
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 130 del 26-06-2020

Oggetto: Fornitura e posa barriere stradali sulla strada della Giara - C.I.G ZC32D6D50D -
Procedura con affidamento diretto - (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Visto l’art. 30, comma 14ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,

dalla legge 28 giugno 2019 n° 58, da cui si evince un contributo a favore del Comune di Setzu di

complessivi € 11.597,90 per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Setzu intende potenziare la dotazione di barriere

stradali di sicurezza nelle parti della strada di accesso alla Giara che presentano particolari

pericolosità e criticità per il transito veicolare;

Dato atto che si rende opportuno procedere con l’affidamento dei seguenti lavori:

FORNITURA E POSA IN OPERA DI BARRIERE IN LEGNO / ACCIAIO CORTEN

CLASSE N 1 - OMOLOGATA SECONDO LA NORMATIVA EN 1317/1/2 TIPO BORDO

LATERALE CLASSE H1, MOD. “BRIXIA” O EQUIVALENTE;

Atteso che per l’acquisizione del lavoro di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il lavoro da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore ad 40.000,00-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del

lavoro in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il lavoro quanto prima al fine di aumentare le condizioni di sicurezza al traffico veicolare,

nelle parti della strada di accesso alla Giara che presentano particolari pericolosità e

criticità;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si è comunque attivata una RdO sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna (RdO n°

355901), a valere sull’iniziativa: “AQ23AQ - OS12/A-BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA -



AQ23AQ22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro”, a cui sono stati invitati i seguenti

operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
A.E.M. COSTRUZIONI
SRLS IRGOLI 01509720916 01509720916

VIA SEBASTIANO
SATTA SNC

Baas S.R.L. Sassari 02626350900 1782208354 Via Barzini, 1
capoterra edile societa
cooperativa sociale cagliari 03730410929 03730410929 einaudi 12
COFEDIL DI FERRANTE
GIUSEPPE MARIO GIARDINELLO FRRGPP69M24Z112Q 04949150827

C/DA TERRANOVA
SNC

COSTRUZIONI PILIA SAS CAGLIARI 02463150926 02463150926 VIA GOITO 16
CUCCA GIOVANNI
ANTONIO Dorgali CCCGNN61A21D345T 01115520916

via Don B. Meloni,
11

DALLAPE' MAURO & C
SNC Dro 00994230225 00994230225 Via Milano, 13
DIGA COSTRUZIONI DI
PIETRO DILIGU & C SAS CUGLIERI 01223990951 01223990951 via SALAMEDU 13
Ditta individuale
Francesca Olla Cagliari LLOFNC91T53B354T 03850540927 Via Oslo 15
DOTT. FOR. MARCO
PINNA ARZANA PNNMRC82H06E441Y 01397120914

VIA MONSIGNOR
VIRGILIO 51

edil isola di mela
patrizia

Trinità d'Agultu e
Vignola MLEPRZ79M56L219G 02740730904

TRAV. CORSO
ISOLA ROSSA 4 B
frazione
Paduledda

EDIL PUGGIONI DI
ANTONIO E LUCA S.R.L Thiesi 02655450902 02655450902

Via Umberto I°
n°9

Gaudioso Lavori Srl Latronico 01655580767 01655580767
Contrada Torre,
snc

I.L.S.E.T. S.R.L. GENOVA 00470780107 00470780107
VIA XX
SETTEMBRE 19/6

IBBA COSTRUZIONI SRL ASSEMINI 02207740925 02207740925

Z.I. CASIC QUARTA
STRADA LOC.
MACCHIAREDDU

IMPRESA EDILE ORRU'
FRANCO ARZANA RROFNC52R14A454P 00204510911

VIALE FIRENZE
N°55

Impresa Ma.ye di
Sanchez Avila Yenilen Sadali SNCYLN87M43Z504R 01411710914 Via Piave 8
ING.RC.APPALTI S.R.L. Villagrande Strisiali01511700914 01511700914 via B.Artacci n.6
Ingegnere Libero
Professionista Sassari csdgfr82c28i452k csdgfr82c28i452k Mosca 6/c
K Uno S.r.l. Oristano 01087310957 01087310957 VIA MARCONI  ,7

lcostruzioni Villamassargia 03599580929 03599580929
Reg. Santu Xentu
snc

LEDDA COSTRUZIONI
SNC

SANTA MARIA
COGHINAS 01594080903 01594080903 VIA DORIA 3

LIMA SRL SELARGIUS 03509090928 03509090928 VIA MANIN 43

LUPPU SRL ORGOSOLO 01283440913 01283440913

VIA MATTANA
ZONA
ARTIGIANALE
LOTTO 4



M.I.C. METAL INOX
CARPENTERIA SRL TORTOLI' 01255680918 01255680918

ZONA
INDUSTRIALE
BACCASARA

MAMELI EMANUELE tertenia MMLMNL81M03E441J 01233450913 via canepa, 15
MANNO S.R.L. AGIRA 01251820864 01251820864 C.DA URSELLUZZO
Mario Piroddi Edilizia
Artigiana srl LANUSEI 01487630913 01487630913 località sa serra
Merella Natalino Florinas MRLNLN65T17D637D 01584320905 Via Don Sturzo, 22
Musu Efisio Tratalias MSUFSE52H22G287S 00513630921 Via Roma, 3
OLM Srl Officine
Lavorazioni
Metalmeccaniche Assemini 02604100921 02604100921

VI Strada Est z.i.
Macchiareddu

PLATINO DAVIDE MARACALAGONIS PLTDVD65C16E903N 02530850920 VIA GARIBALDI, 44
SALAMONE  RAG.
FILIPPO ARAGONA SLMFPP56C25A351L 01930710841

VIA SALVATORE
LA ROSA N. 250

sanna giuseppe osilo snngpp66h22i452l 01951390903 loc.calabone 2
SARTEC s.r.l. Buscemi 01704190899 01704190899 via Cavour n. 80
SO.FRA SRL OLBIA 02323720900 02323720900 Piazza Pasana 10

SPANO LEGNAMI SNC BORTIGIADAS 01353180902 01353180902
LOC. FIGA RUIA,
11

STAZI LIVIO BOVEGNO STZLVI66L08F051I 01727690982
via loc. Bassone n.
28

STUDIO 96 DI LEGGIERI
ADRIANO   Ditta
individuale ORISTANO LGGDRN40C27G113S 00130190952

VIA CAMPANELLI,
55

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico  STUDIO 96

DI LEGGIERI ADRIANO - VIA CAMPANELLI n° 55 – 09170 Oristano - Codice Fiscale

LGGDRN40C27G113S - Partita IVA 00130190952, che ha offerto di eseguire i lavori richiesti per

€ 152,00 a metro lineare di barriera posata (Iva esclusa);

Dato atto che il principio della rotazione degli affidamenti risulta altresì rispettato in quanto

l’ultimo affidamento per lavori analoghi è stato disposto con Determinazione del Responsabile del

Servizio Tecnico n° 112 del 30/07/2019 a favore dell’operatore economico GENERAL EDILE

SOCIETA' COOPERATIVA ARL - VIA PADRE LICCU 11 - 09020 Samatzai - Codice

Fiscale/Partita IVA 03751920921 per complessivi € 4.000,00 (IVA esclusa);

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di cui all’art. 30,

comma 14ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28

giugno 2019 n° 58;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico STUDIO

96 DI LEGGIERI ADRIANO - VIA CAMPANELLI n° 55 – 09170 Oristano - Codice Fiscale

LGGDRN40C27G113S - Partita IVA 00130190952 in quanto:



trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC32D6D50D;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico STUDIO 96 DI LEGGIERI ADRIANO - VIA CAMPANELLI n° 55 – 09170 Oristano -

Codice Fiscale LGGDRN40C27G113S - Partita IVA 00130190952, la fornitura e posa in opera di

barriere stradali in legno/acciaio corten, classe n° 1, omologata secondo la normativa EN 1317/1/2

tipo bordo laterale classe H1 per complessivi 62 metri, mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per complessivi € 9.424,00

(IVA esclusa);

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del lavoro oggetto d’appalto;

4-  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 9.424,00, oltre

IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme pari a €

11.497,28 a carico del bilancio dell’esercizio 2020 al codice intervento 10.05-2.02.01.09.012, cap.

8105/5 del bilancio anno 2020 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2020;



6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu il quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti all’esecuzione

dei lavori;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


